
Пояснительная записка  

к Отчёту о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 

муниципального финансового контроля за 2022 год 

 

 

На основании постановления администрации района от 18.12.2013 года № 

2008 уполномоченным органом на осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок определено финансовое 

управление администрации Кирсановского района Тамбовской области (далее – 

Управление). 

Управление осуществляет полномочия органа внутреннего 

муниципального финансового контроля в части соблюдения бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, предусмотренные статьей 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе контроль соблюдения 

требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, предусмотренные частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Приказами Управления утверждены ведомственные Стандарты 

внутреннего муниципального финансового контроля: 

- от 30.12.2020 № 56 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, 

ревизий и обследований»; 

- от 30.12.2020 № 57 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов»; 

- от 30.12.2020 № 58 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов 

проверок, ревизий и обследований»; 

- от 30.12.2020 № 59 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Правила досудебного 

обжалования решений и действий (бездействия) органов внутреннего 

муниципального финансового контроля и их должностных лиц»; 

- от 30.12.2020 № 60 «Правила составления отчетности о результатах 

контрольной деятельности». 

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 

входит в должностные обязанности заместителя начальника Управления и 

начальника отдела доходов и контроля. 

Штатная численность Управления в 2022 году составляла 12 единиц, их 

них количество штатных единиц, предусматривающих выполнение функций по 
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ВМФК – 2, из них количество работников, занятых исключительно 

осуществлением ВМФК – 0. Вакантные должности отсутствуют.  

Должностные лица Управления, осуществляющие контрольные функции, 

соответствуют квалификационным требованиям, предъявляемым 

законодательством о муниципальной гражданской службе к категориям и 

группам замещаемых должностей, а именно, имеют высшее экономическое 

образование и необходимый для замещения соответствующей должности стаж. 

Повышение квалификации осуществляется в форме самообразования, 

участия в онлайн семинарах, вебинарах и видеоконференциях, а также путем 

прохождения курсов повышения квалификации. Так, в октябре 2022 года 

начальник отдела доходов и контроля  прошла повышение квалификации в 

Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального 

образования «Учебный центр СКБ Контур» по дополнительной 

профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок по 44-ФЗ» 

(профстандарт «Специалист в сфере закупок»). 

В состав затрат на содержание органа контроля входит только заработная 

плата с начислениями работников, проводивших контрольные мероприятия. 

Расходы, связанные с привлечением для проведения контрольных 

мероприятий специалистов, иных организаций, независимых экспертов, не 

осуществлялись. 

Контроль осуществлялся в рамках плановых контрольных мероприятий. 

План контрольной деятельности финансового управления администрации 

Кирсановского района Тамбовской области на 2022 год (далее – План) 

утверждён приказом Управления от 29.12.2021 года № 78. План размещен на 

официальном сайте Управления. 

Плановый объем контрольных мероприятий на 2022 год составил 7 

контрольных мероприятий. План на 2022 год выполнен в полном объеме. 

В соответствии с Планом проведены  выездные проверки в отношении 

следующих объектов контроля:  

• муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районная 

библиотека» Кирсановского района Тамбовской области, 

• муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» Кирсановского района 

Тамбовской области, 

• администрация Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, 

• администрация Марьинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, 

• муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный дом 

культуры» Кирсановского района Тамбовской области, 

• администрация Калаисского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, 
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• администрация Соколовского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области. 

В ходе контрольных мероприятий проводились проверки: 

- финансово-хозяйственной деятельности (7 проверок); 

- соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов по вопросам, предусмотренным частью 8 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (7 проверок); 

- достоверности отчетов об исполнении муниципального задания (3 

проверки). 

В отношении всех объектов контроля использовано более одной темы в 

рамках одного контрольного мероприятия, что допускается требованиями 

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

27 февраля 2020 года № 208. 

Внеплановые проверки в 2022 году не проводились, т.к. основания для их 

осуществления отсутствовали. 

Объём проверенных бюджетных средств при осуществлении внутреннего 

муниципального финансового контроля составил 87 465,3 тыс. рублей. 

В ходе проведения трех выездных проверок выявлены следующие 

нарушения: 

-  в нарушение п. 34 Инструкции 157н нет постоянно действующей 

комиссии; 

- в нарушение пункта 3 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ  

Положение (регламент) о контрактной службе не приведен в соответствие с 

положениями приказа Министерства финансов России от 20.08.2020 №158н «Об 

утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе»; 

- в нарушение пункта 6 статьи 38 Федерального закона №44-ФЗ у 

контрактного управляющего отсутствует дополнительное образование в сфере 

закупок; 

- в нарушение пункта 4 Правил подготовки отчета об объеме закупок у 

субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной 

системе, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации 

от 17.03.2015 г. № 238 (с изменениями и дополнениями), отчет по итогам 

отчетного года  в форме электронного документа был подписан электронной 

подписью неуполномоченного лица и размещен в единой информационной 

системе; 

- в нарушение п. 7 приказа Министерства финансов Российской Федерации 

от 21.07.2011 г. № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации 
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государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» на момент 

проведения проверки не сформирована и не представлена через официальный 

сайт в электронном структурированном виде информация об исполнении 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнении работ). 

Не размещение отчета об исполнении муниципального задания за 2021 год; 

- в нарушение п. 15 приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 21.07.2011 г. № 86н «Об утверждении порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения 

на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» объектом 

контроля информация о муниципальном задании на оказание муниципальных 

услуг (выполнении работ) размещена с нарушением установленного срока – не 

позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или 

внесения изменений в документы.   

По результатам данных проверок двум объектам контроля направлены 

представления, а одним объектом контроля нарушения устранены в период 

проведения проверки. 

В 2022 году в связи с отсутствием необходимости: 

- материалы в правоохранительные органы, органы прокуратуры не 

направлялись; 

- уведомления о применении бюджетных мер принуждения, исковые 

заявления в суды о возмещении объектом контроля ущерба, причиненного 

муниципальному образованию, о признании осуществленных закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными не 

направлялись; 

- производство по делам об административных правонарушениях не 

осуществлялось. 

Жалобы и исковые заявления на решения органа контроля, а также жалобы 

на действия (бездействие) должностных лиц при осуществлении ими 

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не 

поступали. 

 

 

Заместитель главы  

администрации района, 

начальник финансового 

управления                                                                                  Кулагина Е.Б.  


